
[ 1 ] 

             

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΣΙΩΝ  
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

 
           Αθήνα, 31 Ιανουαρίου  2022 

Αρ. Πρωτ.: 230/366537 

Ταχ. Δ.νση             : Αχαρνών 2, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Πληροφορίες        : Κ. Διονυσοπούλου, 
                                   Α. Μαγνήσαλη 
Τηλέφωνο             : 210 2124457, 210 2124425 
Ηλ. Ταχυδρομείο: ax2u074@minagric.gr;  
                            amagni@minagric.gr  

 

ΠΡΟΣ: Αποδέκτες Π.Δ. 
(Αποστολή με ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο) 
 
 

 
 
 
ΘΕΜΑ: Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας με αντικείμενο τη διαμόρφωση 

εθνικής στρατηγικής για την αειφόρο θερμοκηπιακή ανάπτυξη. 
  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ   

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 13 και 38 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), 

β) των άρθρων 13, 14 και 15 του ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Α΄138), όπως ισχύει. 

2. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄2), όπως ισχύει. 

3. Το από 14-12-2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και το από 13-01-2022 
σημείωμα  του Διευθυντή του ιδιαίτερου Γραφείου του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.  

 
Αποφασίζουμε 

ΑΔΑ: Ψ2Φ04653ΠΓ-Γ7Γ



[ 2 ] 

 
1. Στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων συνίσταται Ομάδα Εργασίας με 

αντικείμενο τη διαμόρφωση εθνικής στρατηγικής για την αειφόρο θερμοκηπιακή 
ανάπτυξη, η οποία συγκροτείται από τους:  

α) Χριστιάνα Καλογήρου, Γενική Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως Πρόεδρο, χωρίς 
αναπληρωτή/τρια. 

β) Κωνσταντίνο Κίττα, Ομότιμο Καθηγητή του Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής 
Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος, της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ως τακτικό μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

γ) Νικόλαο Κατσούλα, Καθηγητή του Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής 
και Αγροτικού Περιβάλλοντος, της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ως τακτικό μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

δ) Χρυσούλα Νικήτα – Μαρτζοπούλου, Ομότιμη Καθηγήτρια του Τμήματος 
Γεωπονίας, της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως τακτικό μέλος, χωρίς 
αναπληρωτή/τρια. 

ε) Γεώργιο Αραβαντινό Σιμωνέτο, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ1 Γεωπονικού, με 
βαθμό Α΄, Προϊστάμενο του Τμήματος Κηπευτικών, Ανθοκομίας, 
Καλλωπιστικών, Αρωματικών και Φαρμακευτικών Φυτών και Εναλλακτικών 
Καλλιεργειών, της Διεύθυνσης Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων 
Φυτικής Παραγωγής της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας, του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως τακτικό μέλος, χωρίς 
αναπληρωτή/τρια. 

στ) Φώτιο Καποτέλη, υπάλληλο ειδικότητας ΤΕ7 Μηχανικών, με βαθμό Α΄,  με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, του Τμήματος Ανάθεσης 
και Εποπτείας Τεχνικών Μελετών, της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων  και 
Αγροτικών Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης, του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως τακτικό μέλος, χωρίς 
αναπληρωτή/τρια. 

ζ) Ευθύμιο Τσιατούρα, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ1 Γεωπονικού, με βαθμό Α΄, που 
υπηρετεί με απόσπαση στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, προϊστάμενο της Μονάδας Επενδύσεων στις 
Γεωργικές Εκμεταλλεύσεις, ως τακτικό μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

η) Αθανάσιο Καρδάση, υπάλληλο ειδικότητας ΤΕ9 Πληροφορικής, με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, του Τμήματος Διαχείρισης 
Δεδομένων και Μητρώων, της Διεύθυνσης Πληροφορικής  του Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.), ως τακτικό μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

θ) Φλώρα Παπαδοπούλου, υπάλληλο ειδικότητας ΠΕ1 Γεωπόνων, με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, της Διεύθυνσης Ασφάλισης και 
Ενισχύσεων, του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.), ως 
τακτικό μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

ΑΔΑ: Ψ2Φ04653ΠΓ-Γ7Γ



[ 3 ] 

ι) Αιμιλία Μαρκέλλου, Ερευνήτρια Α’ του Εργαστήριου Μυκητολογίας της 
Επιστημονικής Διεύθυνσης Φυτοπαθολογίας του Μπενάκειου 
Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτο, ως τακτικό μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

ια) Κωνσταντίνο Φερεντίνο, Ερευνητή Β΄-Κύριο Ερευνητή του Τμήματος 
Γεωργικής Μηχανικής, του Ινστιτούτου Εδαφοϋδατικών Πόρων, του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισμού «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛ.Γ.Ο.-«ΔΗΜΗΤΡΑ»), ως τακτικό μέλος, 
χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

ιβ) Αντώνιο Παρασκευόπουλο, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Γεωπονικού, με βαθμό 
Α΄, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Τριφυλίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, ως τακτικό μέλος, χωρίς 
αναπληρωτή/τρια. 

ιγ) Άννα Μίχου, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Γεωπονικού, με βαθμό Α΄, προϊσταμένη 
κατ’ αναπλήρωση του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής 
Ιεράπετρας της Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής 
Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου, ως τακτικό μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

ιδ) Νικόλαο Ευθυμιάδη, Πρόεδρο του Ομίλου Εταιρειών «REDESTOS Efthymiadis 
Agrotechnology Group», ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Βάσσο 
Ευθυμιάδη, Αντιπρόεδρο στον ίδιο Όμιλο. 

ιε) Κωνσταντίνο Φιλιππίδη, Πρόεδρο του Ομίλου Εταιρειών «ΕΝ.ΤΕ.ΚΑ», ως 
τακτικό μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

ιστ) Κωνσταντίνο Θεοδωρόπουλο, Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο της 
εταιρείας «ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.Ε.», ως τακτικό μέλος, χωρίς 
αναπληρωτή/τρια. 

ιζ) Νικόλαο Μακρυνάκη, Γεωπόνο – Παραγωγό, ως τακτικό μέλος, χωρίς 
αναπληρωτή/τρια. 

ιη) Νικόλαο Κανόπουλο, Ιδρυτή και Διευθύνοντα Σύμβουλο της εταιρείας «Brite 
Solar», ως τακτικό μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

ιθ) Δήμητρα Εμμανουηλίδου, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης 
Κατασκευαστών Γεωργικών Μηχανημάτων Ελλάδος (ΕΚΑΓΕΜ), ως τακτικό 
μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

2. Γραμματέα της Ομάδας Εργασίας ορίζουμε το τακτικό μέλος Γεώργιο Αραβαντινό 
Σιμωνέτο. 

3. Έργο της ομάδας εργασίας είναι ο σχεδιασμός, η σύνταξη και η υποβολή στον 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ενός ολοκληρωμένου σχεδίου για την 
διαμόρφωση της εθνικής στρατηγικής για την βιώσιμη ανάπτυξη της 
θερμοκηπιακής καλλιέργειας, με κύριους πυλώνες την ανάπτυξη συστηματικής και 
οργανωμένης επιχειρηματικής δραστηριότητας με στόχο τη βέλτιστη παραγωγή με 
το ελάχιστο περιβαλλοντικό αποτύπωμα, την εισαγωγή της καινοτομίας στο 
σχεδιασμό των εγκαταστάσεων, την ανάπτυξη συστήματος Ολοκληρωμένης 
Διαχείρισης και ορθών γεωργικών πρακτικών, την αειφορική διαχείριση των 
φυσικών πόρων, σύμφωνα με διεθνή πρότυπα, τη δραστική μείωση χρήσης 
χημικών σκευασμάτων, την διαχείριση φυτικών υπολειμμάτων και την 
πιστοποιημένη ποιότητα των παραγόμενων προϊόντων σε κάθε στάδιο. 

ΑΔΑ: Ψ2Φ04653ΠΓ-Γ7Γ



[ 4 ] 

4. Η Ομάδα Εργασίας θα αναφέρεται στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. 

5. Η Ομάδα Εργασίας θα ολοκληρώσει το έργο της εντός έξι (6) μηνών. Η θητεία της  
προέδρου και των μελών λήγει με την ολοκλήρωση του έργου της. 

6. Η Ομάδα Εργασίας είναι μη αμειβόμενη. 

Η απόφαση αυτή δε δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

                                                    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                        ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
                    

                                                          ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ2Φ04653ΠΓ-Γ7Γ



[ 5 ] 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Χριστιάνα Καλογήρου general-secretary-mailbox@hq.minagric.gr 

Γενική Γραμματεία Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
2. Κωνσταντίνο Κίττα  ckittas@uth.gr  

Νικόλαο Κατσούλα nkatsoul@uth.gr 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 

3. Χρυσούλα Νικήτα – Μαρτζοπούλου nikita@agro.auth.gr   
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

4. Γεώργιο Αραβαντινό Σιμωνέτο garavantinos@minagric.gr   
Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής 

5. Φώτιο Καποτέλη fkapotelis@minagric.gr   
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών 

6. Ευθύμιο Τσιατούρα  etsiatouras@mou.gr  
Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 

7. Αθανάσιο Καρδάση athanasios.kardasis@opekepe.gr  
Διεύθυνση Πληροφορικής   (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)  

8. Φλώρα Παπαδοπούλου f.papadopoulou@elga.gr  
Διεύθυνση Ασφάλισης και Ενισχύσεων (ΕΛ.Γ.Α.)  

9. Αιμιλία Μαρκέλλου e.markellou@bpi.gr  
 Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 
10. Κωνσταντίνο Φερεντίνο k.ferentinos@swri.gr  
 Ινστιτούτο Εδαφοϋδατικών Πόρων (ΕΛ.Γ.Ο.-«ΔΗΜΗΤΡΑ»)  
11. Αντώνιο Παρασκευόπουλο u15305@minagric.gr  

Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Τριφυλίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου 

12. Άννα Μίχου a.mihou@crete.gov.gr  
Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής  Περιφερειακής Ενότητας 
Λασιθίου 

13. Νικόλαο Ευθυμιάδη, Βάσσο Ευθυμιάδη info@redestos.gr  
Όμιλος Εταιρειών «REDESTOS Efthymiadis Agrotechnology Group» 

14. Κωνσταντίνο Φιλιππίδη elchaliasou@enteka.gr  
Όμιλος Εταιρειών «ΕΝ.ΤΕ.ΚΑ» 

15. Κωνσταντίνο Θεοδωρόπουλο kostastheo1958@gmail.com;  georgiki@otenet.gr 
Εταιρεία «ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.Ε.» 

16. Νικόλαο Μακρυνάκη makrinakis@sitia.gr ; gimani@otenet.gr  
Γεωπόνο – Παραγωγό 

17. Νικόλαο Κανόπουλο nkanopoulos@britesolar.com  
Εταιρεία «Brite Solar» 

ΑΔΑ: Ψ2Φ04653ΠΓ-Γ7Γ



[ 6 ] 

18. Δήμητρα Εμμανουηλίδου dimitra@greenhouses.gr   
Ένωση Κατασκευαστών Γεωργικών Μηχανημάτων Ελλάδος (ΕΚΑΓΕΜ) 

 
 
II. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Υπουργούminister-mailbox@hq.minagric.gr; 
2. Γραφεία Υφυπουργών yfyp@hq.minagric.gr; depminister@hq.minagric.gr;  
3. Γραφεία Γενικών Γραμματέων gensecr@hq.minagric.gr; ggram@hq.minagric.gr;  

ggepy@mou.gr  
4. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα d.tsagalidis@minagric.gr 
5. Γενική Διεύθυνση Γεωργίας opapaioannou@minagric.gr  
6. Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης ikordouli@minagric.gr  
7. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 

tgougianos@mou.gr 
8. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων  και Αγροτικών Υποδομών ikakaras@minagric.gr  
9. Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής 

vmitsoudi@minagric.gr  
10. Υπηρεσία Συντονισμού  eargyropoulou@minagric.gr; pinelopibada@minagric.gr 
 

ΑΔΑ: Ψ2Φ04653ΠΓ-Γ7Γ


		2022-01-31T10:35:09+0200
	Athens




